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本报讯 湖北十堰首批 300 辆
纯电动物流车上线运营推介签约
大会日前在东风特汽（十堰）专用
车有限公司（以下简称东风特汽）
举行。

此次上线运营的 300辆纯电动
物流车，没有依赖地方政府补贴，是
用七网联合的创新运营模式来实现
效益，打破了新能源汽车依赖政府
补贴的原有生存条件。

新能源汽车节能环保、噪声小，
运营成本、维护成本都比普通燃油
车低，适合短途物流配送，加上国家
和地方政策补贴的落实，市场需求
较大。

东风特汽 2013 年开始选择新
能源汽车作为企业转型发展的突破
口，与深圳沃特玛新能源汽车产业
创新联盟合作，研发新能源纯电动
系列专用车。东风特汽与湖北汇创
天下新能源车辆运营有限公司建立

产 销 合 作 战 略 ，实 现 集 中 、批 量
销售。

目前，东风特汽已累计生产销
售各类新能源汽车近万辆，2015年在
纯电动物流车细分市场产销全国领
先。下一步，东风特汽将继续开展新
能源产品多元化研发及试制，力争到
2020年，在十堰推广 8000辆~10000
辆各类新能源汽车，建设30座~50座
充电站、1000个充电桩，实现十堰公
交及物流车电动化。

叶相成闵波

东风特汽助力十堰推广新能源车
首批 300辆纯电动物流车上线运营

《报告》强调，2014 年以来，上海持
续强化了交通信息化和智能交通对绿色
交通发展的促进作用：首先是深入推进
ETC 实时监控平台建设，建成车道 284
条，实现高速路网 108 个收费站点全覆
盖；其次是加大公共交通信息化建设力
度，实现 950 多条公交线路、约 1.4 万辆
公交车辆的实时位置信息发布；最后利
用“互联网+”降低出租车空驶率，市域
出租车全天里程利用率达 65%，高峰接
近 78%。

据悉，2014 年以来，上海交通节能
减排综合能力建设也取得了新进展：一
是能耗统计、监测信息化水平提升，市级

“重点用能单位能源利用状况和温室气
体排放报送平台”上线运行，东航、中远、
申通等企业能源在线监测平台相继建
成。二是交通运输企业能耗管理制度进
一步完善，出台编制交通能源审计导则，
实现上海市交通重点用能单位的能源审
计工作全覆盖。三是交通节能减排标准
体系不断健全，相继出台城市轨道、出租

汽车、公共汽车、集装箱远洋船舶等多个
能耗标准。

《报告》还显示，2014 年以来，机场、
铁路、公路、轨道交通、城市公交等场站
设施和运输工具，推进“绿色节能通风照
明”改造，有效降低运营能耗。减排量较
大的项目包括虹桥机场 2 号航站楼空调
及 照 明 节 能 控 制 模 式（全 年 节 约 用 电
1041 万千瓦时，节约电费 916 万元）、浦
东机场 P1 停车楼照明控制和电路改造

（每年可节电约 144.7 万千瓦时，可节省
电费约 108 万元），申通集团车站、车厢
智能节能控制改造（1 列车使用客室智
能控制每天节能 14.24千瓦时）。

上海市城乡建设和交通发展研究院
有关负责人表示，上海还持续加大了对
节能减排的专项配套资金和财政扶持。

◆班健

马云先生一向热衷环保和公益，最
近，在 2016 全球智慧物流峰会上，马云
先生做主题演讲，希望物流行业和菜鸟
网络一同研究，让中国的物流变成绿色
的物流。为此，菜鸟网络宣布联合 32 家
中国及全球合作伙伴启动菜鸟绿色联盟
——“ 绿 动 计 划 ”，承 诺 到 2020 年 替 换
50%的包装材料，填充物为 100%可降解
绿色包材。

我们为马云先生绿色物流的理想点
赞，但更期待马云能联合行业，率先垂
范，先解决当下物流行业的运输车辆污
染问题。物流行业对环境有危害的不光
是包装材料产生的垃圾问题，危害更大、
更紧迫的是物流运输车辆的污染问题。
如 果 不 解 决 这 个 问 题 ，绿 色 物 流 就 是
空谈。

也许有人会说，马云主动提出环保
包装材料的替换计划，已经很有社会责
任感，你为啥说该先解决运输车辆造成
的污染？

物流运输车，来来往往于城市之间，
大多是柴油车，我们都知道柴油车污染
严重，但到底有多严重？据科研部门测
算，综合考虑车辆行驶里程和排放系数，
一辆国Ⅲ重型柴油车一年排放的 NOx
相当于 100 辆左右国Ⅳ小轿车排放量。
对排放不达标或更低排放标准的重型柴
油车而言，NOx 排放量会达到国Ⅳ小轿
车的 100倍~200倍。

环境保护部日前发布的《2016 年中
国机动车环境管理年报》显示，我国已连
续 7 年成为世界机动车产销第一大国，
机动车污染已成为我国空气污染的重要
来源，是造成灰霾、光化学烟雾污染的重
要原因，机动车污染防治的紧迫性日益
凸显。

在机动车污染中，柴油车更重，按燃
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本报记者蔡新华 见习记者
刘静上海报道 上海市、区两级党
政机关新能源汽车分时租赁网点
日前举行互联互通仪式，上海市
政府以及 16 个区政府增设的新
能源汽车分时租赁网点全面启
用。以后在上海市、区两级党政
机关的工作人员公务出行时，只
要通过手机 App，就能租赁一辆
新能源汽车。

上海市机关事务管理局相关
负责人告诉记者，“目前，在市、区
两级党政机关，共有 17 个新能源
汽车分时租赁网点实现了互联互
通。”每个区县都设有一个分时租
赁网点，可以实现与市政府网点
的互联互通。今后，相关网点的
布设范围将逐渐扩大，争取市、区
两级党政机关的其他办公点能全
部纳入互联互通范围。

据介绍，市、区两级党政机关
分时租赁网点的建设，主要采用
PPP 模式，由政府部门提供停车
位，由社会专业服务机构负责建
设和运维。目前，党政机关内的
分时租赁车辆基本固定，待规模
进一步扩大后，将逐步加强互通
的频率。根据相关合作方案，一
旦分时租赁需求出现明显上升，
专业服务机构将临时调度车辆，
提供服务保障。

事实上，提前通过手机 App
预订，就能在附近网点随取随还
一辆新能源汽车，这种环保、节能
新能源汽车分时租赁模式，自去
年开始在上海部分汽车租赁企业
中展开试点，并不断加快全市范
围内的网点布设速度，为市民的
出行带来便利。

据了解，今年下半年，上海将
继续推进全市公共机构新能源汽
车充电设施建设，落实关于在全
市公共机构领域建设 800 台新能
源汽车充电设施的 2016 年市政
府实事工程，重点推进机关、教
育、医疗等公共机构新能源汽车
充电桩建设。

此外，上海市还将研究制定
公共机构新能源汽车充电设施建
设管理办法，初步探索建立与使
用规模相适应、满足新能源汽车
运行需要的公共机构充电设施及
服务体系，逐步扩大市、区两级公
共机构新能源汽车自助分时租赁
服务的覆盖面。

上海发布国内城市首份绿色交通年报

绿色交通已成发展大趋势
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上海市交通运输行业能源消费量统计表（单位：万吨标准煤）

年份

2010 年

2011 年

2012 年

2013 年

2014 年

2015 年

铁路

31.5

38.1

39.1

39.5

40.1

42.8

航空

602.5

603.2

605.6

659.5

684.3

763.0

水运

993.6

898.8

900.4

839.2

799.7

805.4

公路及其他

269.6

324.6

362.8

369.8

377.8

385.0

城市公共交通

187.0

182.6

179.6

181.0

182.5

186.7

合计

2084.4

2047.3

2087.5

2089.0

2084.4

2182.9

上海市机动车常规污染物排放量统计表（单位：万吨）

机动车排放物

一氧化碳（CO）

氮氧化物（NOx）

碳氢化合物（HC）

颗粒物（PM）

2013 年

32.4

9.5

4.1

1.1

2014 年

22.9

8.3

3.0

0.7

上海市船舶污染物排放量统计表（单位：万吨）

污染物

氮氧化物（NOx）

硫氧化物（SOx）

2013 年

5.4

2.3

2014 年

6.0

2.5

2015 年

4.1

1.9

◆本报记者蔡新华见习记者刘静

上海市日前发布了由上海市交通节
能减排研究中心、上海市城乡建设和交
通发展研究院主编的《上海市绿色交通

发展年度报告》（以下简称《报告》），这是
国内城市第一份公开发布的绿色交通发
展年度报告。

《报告》指出，绿色交通已成发展大趋
势，上海在面对人口增加、机动车数量不

断增多、对外交通愈加频繁的压力下，秉
承绿色发展理念，大到老旧船舶淘汰、船
舶动力装置节能改进，小到飞机机翼的翼
梢（鲨鳍）小翼改造、航站楼内节能照明灯
具的使用，无不闪耀着绿色环保之光。

积极投放新能源公交车

据上海市交通节能减排研究中心有
关人士介绍，截至 2015 年底，上海完成
淘汰全部 33.4 万辆黄标车的任务，其中
提前淘汰公交黄标车 4000 余辆、集卡黄
标车 1.1 万辆，在国内城市中率先全面淘
汰了黄标车。并先后启动国 I 汽油车外
环限行、十年以上国 II汽油车外环限行、
调减国 III 柴油货车中环区域通行时间
至 5 个小时等管控措施，全面加强高污
染机动车的治理。2014 至 2015 年共计
淘汰老旧车 6.97万辆。

《报告》指出，这一系列治理高污染
机动车的措施环境效果十分明显，年均
减 少 NOx 排 放 量 6 万 吨 ，年 均 可 降 低
PM2.5 浓 度 约 3 微 克/立 方 米 ~4 微 克/立

方米。
《报告》指出，上海积极推广应用新

能源车，加快充电桩和新能源车租赁点
的布局。截至 2015 年底，累计推广应用
各类新能源汽车 57666 辆，其中新能源
乘 用 车 51754 辆（包 括 私 人 汽 车 36685
辆，租赁车 5307 辆，公务车 9762 辆）。并
在公交车的更新换代中引入新能源车，
2015 年，全市共投放各类节能和新能源
等环保型公交车 1534 辆，占全年新投放
公交车总量的 90%。截至目前，全市共
投放各类节能和新能源等环保型公交车
3980 辆 ，约 占 全 市 公 交 车 总 量 的 四 分
之一。

同时，2015 年上海市交通委设立充

电设施推进办公室，为充电桩的建设推
进提供了体制保障，着力解决用地、电
网、管理等充电桩发展的制约因素，并出
台《上海市电动汽车充电设施建设管理
暂行规定》，编制充电桩基础设施专项规
划和标准规范等。截至 2015 年年底，上
海市已建成各类充电桩 2.17 万个，其中
住宅区充电桩超过 1.65 万个，机关、企事
业单位专用充电桩约 0.32 万个，公交、物
流专用桩约 0.08 万个，社会公用电桩约
0.12 万个。新能源车辆与充电设施配置
比例约为 1:0.38，较 2014 年有明显上升。

据上海市交通节能减排研究中心有
关人士介绍，淘汰黄标车，加快推进新能
源车带来明显的环保效益。据最新环保
监测数据显示，全市交通运输行业的二
氧化氮（NO2）、黑碳（BC）等特征污染物
降幅分别为 15%、30%，降幅高于全市其
他行业，反映出柴油车及重污染车排放
的减小，黄标车与老旧车淘汰工作取得
阶段性成果。

能耗完成控制目标要求

《报告》称，2014 年、2015 年全市交
通运输行业能源消费总量分别为 2084
万吨、2183 万吨标准煤，完成年度控制
目标和“十二五”规划目标。受市场、装
备、技改等综合要素影响，各业态单耗
在持续下降后呈现波动变化。

航空运输用能持续快速增长。受
益于国际原油价格持续低位运行、居民
消费升级、跨境网购等因素，上海航空
需求和能耗呈现较快增长趋势。2014

年航空能耗达 684.3 万吨标准煤，同比
增长 4%。2015 年航空能耗达 763 万吨
标准煤，同比增加 11.5%。

水路运输用能小幅波动。2014 年
水路运输能耗 799.7 万吨标准煤，同比
下降 4.7%，2015 年回升至 805.4 万吨标
准煤，同比增加 1%。水运企业能耗受
航运市场影响波动较大，港口能耗总体
稳定。

铁 路 和 公 路 运 输 用 能 小 幅 上 涨 。

受高速铁路网络快速发展拉升，2014 年
铁路行业能耗 40.1 万吨标煤，同比增长
1.5%，2015 年为 42.8 万吨标准煤，同比
增长 6.7%。受现代物流配送及航运中
心发展等因素支撑，2014 年公路及其他
运 输 用 能 378 万 吨 标 准 煤 ，同 比 增 长
2.2%，2015 年 达 385 万 吨 标 准 煤 ，同 比
增长 1.9%。

轨道交通用能较快增长，地面公交
和出租车能耗持续下降。随着轨道交
通 运 力 增 长 ，2014 年 轨 道 交 通 能 耗 达
52.1 万吨标准煤，同比增长 10.1%，2015
年达 56.5 万标准煤，同比增加 8.4%。地
面公交和出租车行业受轨道交通和“互
联网+交通”分流影响，客运规模、周转
量和能耗均呈现下降态势。

推进智能交通和节能改造

料分类，全国柴油车排放的 NOx
接近汽车排放总量的 70%，PM 超
过 90%。

数据表明，截至 2014 年底，我
国在用重型汽车约 974 万辆，其中
绝大部分为重型柴油车，有 900 多
万辆。2014 年，我国在用重型汽
车尾气排放的一氧化碳、碳氢化合
物 、氮 氧 化 物 和 颗 粒 物 分 别 为
1100 万吨、162 万吨、489 万吨和 47
万吨，分别占机动车排放总量的
32%、38%、78%和 82%。

以北京为例，北京市机动车保
有量达 561 万辆。其中，重型柴油
车（总质量大于 3.5 吨的公交、物流
等大中型客车和中重型货车）约
23 万辆，只占机动车保有量的 4%
左右，但排放的 NOx 和 PM 分别
占机动车排放总量的 50%以上和
90%以上。

各 种 数 据 表 明 ，重 型 柴 油 车
的污染非常严重。年初，中共中
央政治局常委、国务院副总理张
高丽在北京市主持召开大气污染
防治工作座谈会时特别强调，“加
快推进重型柴油车使用清洁化，
推动公交、物流领域率先更换使
用新能源车辆，严格机动车排放
检测标准。”

柴油清洁化，物流行业怎么办
到？菜鸟网络及 32 家物流企业总
共有多少辆运输车，占据物流行业
多大比例，产生多少污染，因为企
业没有环境信息公开，我们也无从
得到准确的数据，但从目前电子商

务的活跃度和运输的大跨度分析，
物流运输车辆及其污染贡献率一
定不是小数字。

所以，向马云先生进一言，希
望不光要解决包装材料绿色化问
题，更要解决物流运输车辆的污染
问题，无疑这是电商和物流企业为
治理大气污染，实实在在应该履行
的责任。这不是更多要求，而是更
迫切的要求。在履行环保责任方
面，不光要做光鲜的事，更要有勇
气治理顽疾。环保来不得作秀，环
保需要实实在在的行动。

马云先生作为企业领袖，带头
引领作用绝对了得。此次马云倡
议“绿动计划”，就吸引了包括“四
通一达”、中国邮政、俄罗斯邮政、
加拿大邮政、Fedex、新加坡邮政、
苏宁、日日顺等 32 家物流企业，可
见其号召力有多大。

换句话说，如果这些电商和物
流企业能主动行动，自觉做好物流
运输车辆的污染治理和清洁化问
题 ，对 空 气 质 量 的 改 善 效 果 应
可期。

随着电商的迅猛发展和向农
村及偏远地区的渗透，阿里巴巴、
京东、中国邮政等物流车的运送
量、运送频率都在增加，如果马云
先生的菜鸟网络能够率先垂范，主
动治理，对其他物流企业一定会起
到积极的引导作用，我们期待马云
先生继续引领时尚，做绿色发展方
面的领头羊。
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